

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国人民财产保险股份有限公司

PICC PROPERTY AND CASUALTY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號:2328)

截至2023年9月30日止九個月之未經審計業績公告

本公告乃中國人民財產保險股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部之內幕消息條文（定義見上市規則）及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09條而發出。

本公司董事會公佈本公司（不包括子公司）截至2023年9月30日止九個月之未經審計業績公告。本公告所載財務資料根據中國企業會計準則編制¹，且未經審計。

一、主要業務經營分析

2023年，本公司積極貫徹中央決策部署，全力服務中國式現代化，緊扣「八項戰略服務」，踐行「保險+風險減量服務+科技」的新商業模式，持續優化產品供給，推動管理和服務升級，健全全面風險管理體系，保障穩健經營和可持續發展。2023年前三季度，本公司實現保險服務收入3,460.38億元人民幣，同比增長8.6%；淨利潤193.86億元人民幣，同比減少26.2%。本公司淨利潤下降的原因：一方面，受車輛出行恢復影響；另一方面，受「杜蘇芮」、「海葵」強颱風等災害事故影響；再一方面，受實施新金融工具會計準則疊加資本市場波動較大影響，使得部分金融資產價值波動於當期體現在本公司公允價值變動損益中。

（一）保險業務

本公司堅持以客戶為中心，助力實體經濟發展，護航國家戰略，持續加大產品創新和推廣力度，2023年前三季度，本公司實現保險服務收入3,460.38億元人民幣，同比增長8.6%。其中，機動車輛險實現保險服務收入2,095.83億元人民幣，同比增長5.2%；非機動車輛險實現保險服務收入1,364.55億元人民幣，同比增長14.2%。

本公司不斷強化承保和理賠精細化管理，提升風險識別和防控能力，但受車輛出行恢復及「杜蘇芮」、「海葵」強颱風災害事故等因素影響，2023年前三季度，本公司實現承保利潤²73.79億元人民幣，綜合成本率³97.9%，同比上升1.7個百分點。其中，機動車輛險

¹ 自2023年1月1日起，本公司執行《企業會計準則第22號——金融工具確認和計量》《企業會計準則第23號——金融資產轉移》《企業會計準則第24號——套期會計》《企業會計準則第37號——金融工具列報》（以上簡稱「新金融工具會計準則」）和《企業會計準則第25號——保險合同》。

² 承保利潤=保險服務收入-保險服務費用-（分出保費的分攤-攤回保險服務費用）-（承保財務損失/（收益）-分出再保險財務收益/（損失））-提取保費準備金

業務綜合成本率97.4%，同比上升2.3個百分點。非機動車輛險業務綜合成本率98.6%，同比上升0.6個百分點。

（二）保險資金投資業務

本公司始終秉持長期穩健的投資理念，平衡收益與風險。新金融工具會計準則下，分類為以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產較舊準則大幅增加，2023年前三季度資本市場大幅波動導致分類為以公允價值計量且其變動計入損益的權益工具的公允價值變動損益大幅下降。同時，部分聯營企業及合營企業經營業績提升以及實施會計準則切換，本公司應佔聯營企業及合營企業損益同比增加。綜上，2023年前三季度，本公司按照新金融工具會計準則確認總投資收益⁴161.40億元人民幣，未年化總投資收益率⁵為2.7%。

二、償付能力

	於2023年9月30日 人民幣百萬元 未經審計	於2022年12月31日 人民幣百萬元 經審計	變動 %
實際資本	227,079	215,415	5.4
核心資本	198,747	189,730	4.8
最低資本	101,691	93,964	8.2
綜合償付能力充足率 (%)	223.3	229.3	下降6.0個百分點
核心償付能力充足率 (%)	195.4	201.9	下降6.5個百分點

註：償付能力結果按照《保險公司償付能力監管規則（II）》及國家金融監督管理總局（原銀保監會）相關通知要求計算。

³ 綜合成本率=[保險服務費用+(分出保費的分攤-攤回保險服務費用)+(承保財務損失/(收益)-分出再保險財務收益/(損失))+提取保費準備金]÷保險服務收入

⁴ 總投資收益=投資收益+利息收入+公允價值變動收益/(損失)+活期存款利息收入+租金收入-投資資產減值損失

⁵ 總投資收益率=總投資收益÷(期初總投資資產餘額+期末總投資資產餘額)×2。其中，投資資產主要為貨幣資金、定期存款、買入返售金融資產、金融投資、長期股權投資、存出資本保證金、投資性房地產。

三、財務報表

(一) 本公司資產負債表

項目	於2023年9月30日	於2023年1月1日
	人民幣千元 未經審計	人民幣千元 未經審計
貨幣資金	12,515,294	10,720,209
定期存款	61,224,720	74,634,602
買入返售金融資產	5,397,095	10,399,544
金融投資：		
交易性金融資產	144,673,275	140,710,154
債權投資	122,801,670	114,098,280
其他債權投資	92,864,015	86,344,323
其他權益工具投資	82,130,797	67,940,625
保險合同資產	846,648	610,685
分出再保險合同資產	35,531,593	36,827,377
長期股權投資	64,738,618	61,900,885
存出資本保證金	4,685,409	4,730,559
投資性房地產	5,631,553	5,825,753
固定資產	20,181,766	20,790,359
使用權資產	1,406,198	1,583,828
無形資產	6,070,950	6,662,310
遞延所得稅資產	15,790,273	12,597,469
其他資產	15,185,325	13,975,410
資產合計	691,675,199	670,352,372
賣出回購金融資產款	38,116,488	41,710,301
預收保費	2,363,183	4,755,308
應付職工薪酬	20,341,238	17,226,572
應交稅費	8,076,282	10,940,785
應付款項	1,737,112	1,741,127
保費準備金	4,205,596	2,570,119
應付債券	8,281,141	8,323,757
保險合同負債	364,631,441	351,253,813
租賃負債	1,463,651	1,600,066
其他負債	15,978,970	12,970,888
負債合計	465,195,102	453,092,736
股本	22,242,765	22,242,765
資本公積	10,498,693	10,502,014
其他綜合收益	14,554,691	14,047,590
盈餘公積	77,690,786	67,690,786
一般風險準備	23,414,001	23,414,001
大災風險利潤準備金	85,054	85,054
未分配利潤	77,994,107	79,277,426
股東權益合計	226,480,097	217,259,636
負債及股東權益合計	691,675,199	670,352,372

(二) 本公司利潤表⁶

項目	截至9月30日止九個月	
	2023年 人民幣千元 未經審計	2022年 人民幣千元 未經審計
營業收入	363,400,569	340,257,559
保險服務收入	346,038,433	318,624,969
利息收入	8,780,734	不適用
投資收益	12,022,767	19,802,212
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	4,459,904	3,183,284
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的收益	585	不適用
其他收益	140,616	151,683
公允價值變動損失	(4,571,064)	(156,508)
匯兌收益	203,341	861,809
其他業務收入	711,485	795,814
資產處置收益	74,257	177,580
營業支出	341,411,975	309,138,005
保險服務費用	324,704,595	294,559,330
分出保費的分攤	25,155,020	25,804,616
減：攤回保險服務費用	19,440,705	21,396,233
承保財務損失	7,545,093	7,005,911
減：分出再保險財務收益	940,663	895,072
利息支出	759,660	不適用
稅金及附加	22,514	27,903
業務及管理費	977,585	637,701
信用減值損失	481,877	不適用
其他資產減值損失	6,691	不適用
資產減值損失	不適用	558,737
提取保費準備金	1,636,067	1,453,605
其他業務成本	504,241	1,381,507
營業利潤	21,988,594	31,119,554
加：營業外收入	167,491	244,627
減：營業外支出	92,350	133,526
利潤總額	22,063,735	31,230,655
減：所得稅費用	2,677,536	4,953,291
淨利潤	19,386,199	26,277,364

⁶ 本公司按照《企業會計準則第25號——保險合同》規定追溯調整2022年同期保險合同相關信息，按照新金融工具會計準則規定選擇不追溯調整2022年同期金融工具相關信息。

(三) 本公司現金流量表

項目	截至9月30日止九個月	
	2023年 人民幣千元 未經審計	2022年 人民幣千元 未經審計
經營活動產生的現金流量		
收到簽發保險合同保費取得的現金	408,654,885	370,443,587
收到分入再保險合同的現金淨額	3,835,263	3,304,133
收到其他與經營活動有關的現金	53,539,207	49,717,567
經營活動現金流入小計	466,029,355	423,465,287
支付簽發保險合同賠款的現金	252,441,431	213,260,393
支付分出再保險合同的現金淨額	8,201,098	9,636,502
支付手續費及傭金的現金	31,893,092	29,500,566
支付給職工及為職工支付的現金	25,789,254	24,133,324
支付的各項稅費	30,835,689	26,088,327
支付其他與經營活動有關的現金	100,370,070	86,526,784
經營活動現金流出小計	449,530,634	389,145,896
經營活動產生的現金流量淨額	16,498,721	34,319,391
投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	82,278,308	106,249,927
取得投資收益和利息收入收到的現金	13,116,391	12,199,436
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金	39,515	116,281
收到其他與投資活動有關的現金淨額	5,817,076	-
投資活動現金流入小計	101,251,290	118,565,644
投資支付的現金	105,416,447	128,098,399
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	859,653	523,048
支付其他與投資活動有關的現金淨額	-	7,518,422
投資活動現金流出小計	106,276,100	136,139,869
投資活動產生的現金流量淨額	(5,024,810)	(17,574,225)
籌資活動產生的現金流量		
賣出回購證券支付的現金淨額	3,287,059	9,715,299
支付其他與籌資活動有關的現金	11,350,515	9,742,304
籌資活動現金流出小計	14,637,574	19,457,603
籌資活動產生的現金流量淨額	(14,637,574)	(19,457,603)
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(801)	184,120
現金及現金等價物淨減少額	(3,164,464)	(2,528,317)

本公告以中英文兩種語言公佈，以中文為準。

承董事會命
中國人民財產保險股份有限公司
畢欣
董事會秘書

中國北京，二零二三年十月三十日

於本公告日，本公司董事長為王廷科先生（非執行董事），副董事長為于澤先生（執行董事），降彩石先生、張道明先生及胡偉先生為執行董事，李濤先生為非執行董事，獨立董事為曲曉輝女士、程鳳朝先生、魏晨陽先生、李偉斌先生及曲小波先生。